PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 19
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	27 апреля 2020 года

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Вопросы ведения Комитета

1. О ходе выполнения решения Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл от 24 ноября 2009 года № 23 "Об исполнении поручения Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В.
об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны"
Комитет решил:
1. Информацию о ходе выполнения решения Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл от 24 ноября 2009 года № 23 "Об исполнении поручения Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В.
об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны", представленную Министерством социального развития Республики Марий Эл, принять к сведению.

2. Проинформировать Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросу обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны.
3. Продолжить контроль за реализацией мероприятий по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших), инвалидов и участников Великой Отечественной войны в Республике Марий Эл до полного их выполнения.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета по социальному развитию Карташова А.А.

II. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета
1. О проекте федерального закона № 898719-7 "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (в части расширения полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления по финансовому обеспечению реализации основных
и дополнительных общеобразовательных программ в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования) – вносят члены Совета Федерации Л.С.Гумерова, Д.Ю.Василенко, Г.Б.Карасин, ВМ.Кресс и другие.
2. О проекте федерального закона № 911641-7 "О внесении изменений
в Трудовой кодекс Российской Федерации" (в части установления базовой ставки заработной платы педагогических и медицинских работников) – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин и другие.
3. О проекте федерального закона № 933977-7 "О внесении изменений
в статью 46 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" (об уточнении категорий лиц, которым устанавливаются повышения к пенсии) – вносит Правительство Российской Федерации.
4. О проекте федерального закона № 922047-7 "О внесении изменения
в статью 19 Федерального закона "О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации" (в части наделения инвалидов правом на получение образовательного сертификата для прохождения профессионального обучения водителей транспортных средств различных категорий и подкатегорий) – вносят депутаты Государственной Думы И.В.Лебедев, О.А.Нилов, Д.А.Свищев, А.С.Старовойтов, В.Е.Деньгин, Б.Р.Пайкин, О.Н.Смолин.
5. О проекте федерального закона № 922047-7 "О внесении изменений
в Трудовой кодекс Российской Федерации в части установления гарантий оплаты труда работников стратегических профессий Российской Федерации" - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов О.А.Нилов, В.К.Гартунг, О.В.Шеин.
6. О проекте федерального закона № 923212-7 "О внесении изменений
в статьи 146 и 153 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения отдельных требований к лицам, в том числе близким родственникам, желающим принять ребенка под опеку (попечительство) или в приемную семью) – вносит Московская областная Дума.
7. О проекте федерального закона № 918365-7 "О внесении изменения
в статью 8 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (об обязанности территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации проверять факт выдачи соответствующими органами разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных) – вносит Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.
8. О проекте федерального закона № 916208-7 "О внесении изменений
в статью 17 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании
в Российской Федерации" (о расширении перечня доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации) – вносят депутаты Государственной Думы И.В.Лебедев, Я.Е.Нилов, Б.Р.Пайкин, В.Е.Деньгин, Д.А.Свищев.
9. О проекте федерального закона № 908218-7"О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам охраны здоровья детей в образовательных организациях" - вносят депутаты Государственной Думы И.В.Лебедев, Я.Е.Нилов, А.Н.Диденко, А.А.Кузьмин, Д.А.Свищев.
10. О проекте федерального закона № 426529-7 "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части исчисления размеров ежемесячных денежных выплат с учетом районного коэффициента" - вносят депутаты Государственной Думы Д.А.Морозов, А.И.Аршинова, М.А.Мукабенова и другие, член Совета Федерации Т.А.Кусайко, а также В.Н.Карамышев, О.Ю.Баталина в период исполнения ими полномочий депутатов Государственной Думы.
11. О проекте федерального закона № 931441-7 "Об особенностях исчисления пособий по временной нетрудоспособности и осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого
или второго ребенка" - вносит Правительство Российской Федерации.

12. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 332 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" и статью 30 Федерального закона
"О страховых пенсиях".
13. О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

14. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу внесения изменений в перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, в части учета доходов, полученных от реализации отдельных видов недвижимого имущества.
15. Об обращении Парламента Кабардино-Балкарской Республики
к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации А.О.Котякову
по вопросу установления инвалидности детям, больным фенилкетонурией,
до достижения ими возраста 18 лет.
16. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к руководителю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека – Главному государственному санитарному врачу Российской Федерации Поповой А.Ю. по вопросу уточнения требований по организации питания в лагерях дневного пребывания и в специализированных (профильных) лагерях.

Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять к сведению.